

**نویسنده** مسعود ودان (M.Wadan) .

**منبع و تاریخ نشر** : گلوبال ریسرچ «2018-08-31» .

**برگردان** : پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

## تقابل ابر قدرت ها در افغانستان : داشتن انتظار

### حضور نظامی چین در دهلیز استراتژیک واخان

*confrontation of superpowers in Afghanistan: China envisages  
Military presence in strategic Wakhan corridor*



واشنگتن به تازگی از شرکت در یک مذاکرات صلح در رابطه با افغانستان که قرار است در تاریخ (4) ماه سپتمبر همین سال در مسکو حسب برنامه ریزی شده ای قبلی به میزبانی روسیه منعقد گردد امتناع ویا از سهمگیری خود به آن جواب رد داده است . در بیانیه ای که توسط سفارت روسیه در کابل صورت گرفت ، روسیه عدم اشتراک ایالات متحده امریکا رانا امید کننده توصیف کرد و اظهار داشت که عدم اشتراک امریکا در این نشست بر پایه کدام دلیلی مفع استوار نمی باشد ویا بهتر است گفته شود که دلایل عدم اشتراک آن کشور مشخص و آشکار نیست . وزارت امور خارجه افغانستان همچنین از خط ویا از اظهار نظر ایالات متحده امریکا طوطی و ارحمایت کرد و حاضر به شرکت در این نشست با اشاره به اینکه مذاکرات توسط افغان ها رهبری نمی شود پیروی کرد .

این اولین بار نیست که ایالات متحده درخواست روسیه را بخاطر مذاکرات صلح برای افغانستان رد میکند ، چنانچه که امریکا در (14) ماه اپریل سال گذشته نیز درخواست روسیه را برای مذاکرات صلح افغانستان رد کرد لذا میتوان گفت که ایالات متحده نمی خواهد که روسیه به اصطلاح میزبان و همه کاره مذاکرات صلح برای معضله افغانستان باشد بنأ صریحاً میتوان گفت که هیچ دلیل معقولی برای رد کردن مشارکت

ایالات متحده در این نشست وجود ندارد- در آن زمان پاکستان حق داشت که نگران این باشد که دخالت ایالات متحده در افغانستان ضروری است، زیرا واشنگتن بزرگتری و عمده ترین سهمگیرنده در رفع این معضله شمرده میشود.

کابل سوالات پیرامون گفتگوهای را در تحت رهبری مسکو «بگونه یک میزبان بدون داشتن نفوذ و یا یک سازماندهی کم اهمیت» مطرح میکند یعنی که مسکو را بصفت یک میزبان مهم تلقی نمیکند ولی نقطه انتقاد این است که کابل فراموش کرده از اینکه در این اواخر نماینده امریکا در دوحه با طالبان بدون نقشی از نقش افغان ها به مذاکره پرداخته است بی آنکه دولت و یا نماینده رسمی حکومت افغانستان را در مذاکرات سهم داده باشند.

هنگامیکه مسکواز عدم اشتراک ایالات متحده امریکا و دولت افغانستان در این نشست قریب الوقوع که قرار بود بتاريخ چهارم ماه سپتمبر دایر شود به تاریخ (27) ماه اوگست اعلام نمود که این نشست بعداً منعقد خواهد شد یعنی تاریخ انعقاد این نشست را به بعد موکول کرد وقتی امریکا از موضوع به تعویق افتادن این نشست باخبر شد چنین فکر کرد که او با پیروی از سیاست خود مبنی بر عدم اشتراک در این نشست برنده شده - مسکو در پی آن بود تا بخاطر از بین بردن روابط شکننده که میان قدرت ها در منطقه بوده کشورها ی شامل پاکستان، چین و هند و ایران را بخاطر اشتراک شان در این گردهمایی فرا خواند ولی ایالات متحده امریکا به نسبت رد مشارکت خود در این گردهمایی بهانه ای را بعنوان اینکه این نشست بسیار گسترده و وسیع است و بویژه به نسبت اشتراک دشمن اصلی اش یعنی ایران تحریم کرد.

قبل از آنکه مقامات روسیه نشست مورخ «4» ماه سپتمبر را به تعویق اندازد، یک جنگنده ای هوایی نیروهای تاجکستان در فضای هوایی افغانستان در شمال ولایت تخار ستیزه جویان و یا شوروشیان رادریک چشم زنی بمبارد کرد و بعداً چنین وانمود کردند که هدف از این بمبارد از بین بردن قاچاقبران مواد مخدر بود که میخواستند مواد مذکور را داخل قلمرو تاجکستان سازند ولی به نظر ما هدف اصلی این نبود بلکه مورد اصلی را میتوان چنین پنداشت که همچو حملات و بمباردمان چرا در این لحظه ای حساس اتفاق می افتد و آنهم که تاجکستان در طول (17) سال گذشته از تهاجم ایالات متحده بر افغانستان یکمراتب هم به تهاجم هوایی نپرداخته است، بلکه این بمبارد اخیر میتواند که یک پیام روشن و مستقیم به ایالات متحده و افغانستان برای نادیده گرفتن همزمان قدرت روسیه باشد.

این موضوع را باید پذیرفت که روسیه به افغانستان تمایل بیشتر دارد و آن اینکه روسیه به دولت افغانستان بارها پیشنهاد کرده است که آن کشور میخواهد تا نیروی هوایی افغانستان را در شرایط کنونی فعال و تقویه نماید ولی حکومت افغانستان از خود در این مورد تمایل نشان نداده است یا که به آن توجه نکرده است.

بهر صورت روسیه بعنوان یک منتقد مخالف تک قطبی بودن ایالات متحده در جهان است و تلاش بخرج میدهد که بخاطر یک پارچگی شدن جهان سیستم چند قطبی بین المللی را جاگزین این سیستم یک قطبی سازد تا که بتواند تهدید موجود ایالات متحده را در منطقه تحت تاثیر قرار دهد و یا آنرا بزداید.

ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه روز پنجشنبه در مسکو گفت: "ایالات متحده سعی کرده است تا افغانستان را به صلح آورد و این کار را نکرد. جامعه بین المللی اکنون باید این موضوع را به صورت کلی در نظر بگیرد".  
رهبری طالبان غیرقانونی است. این یک نیروی شستشوی مغزی است که اسلحه را برای بکف آوردن یک لقمه نان تحت شعار جعلی مبارزه با "کافر" غرب قرار می دهد. همه سخنگویان یا نمایندگان که از سوی طالبان عمل می کنند، تولیدات رسانه ای است. اصطلاح "طالبان" در حال حاضر به عنوان یک بهانه به کار گرفته شده و با استفاده از مشارکت های مختلف برای حفظ جایگاه خود در افغانستان و منافع چند جانبه منطقه بگونه وسیله و افزار بکار گرفته شده اند.

**در افغانستان تلفات ملکی عمداً از قبل طراحی شده میباشند، نه آنکه بقسم حادثه اتفاق می افتد.**

درگیری مسلحانه و بکاربرد قدرت نظامی همیشه برای حمله به سرزمین های خارجی مورد استفاده قرار نمی گیرد، همانطور که در مورد افغانستان است.  
استراتژیست های جنگ بر این باورند که مجبور کردن، بازدارندگی و اجبار، عوامل مهمی هستند که دشمن را به زانو درمی آورند البته (با لطف قدرت و نفوذ نظامی). لذا میدان نبرد افغانستان یکی از آن موارد است که شدت خشونت بر تصمیم گیری در منطقه اطراف تاثیر می گذارد. با داشتن این امتیاز دردست داشته، که نیروی اصلی - ایالات متحده دارد، مزایای بیشتری را از کشورهای رقیب بدست می آورد یعنی زمینه بهره کشی بیشتری از همچو کشورهای را بگونه مساعد دردست دارد.

ما نمی توانیم وجود روسیه را به عنوان تنها مسئول ناآرامی در منطقه جنوب آسیا نگه داریم، و نه چین و ایران را به دلیل منافع شان در پشت شکست و ناکامی در افغانستان. با توجه به این که جهان درگیر بحث در مورد رقابت ایالات متحده با روسیه و چین است، همین اکنون مقدار قابل توجهی از عناصر اورانیوم و مینرالهای نادر و کمیاب در زمین و مواد مخدر از استان جنوبی هلمند به خارج از کشور منتقل می شود. پس میتوان گفت که این جنگ چند جانبه است. اگر مواد معدنی زیرزمینی به پایان برسد، سیاست ها تغییرات بزرگی خواهند کرد.



### گشت و گذر سربا زان امریکا پی در مزارع خشخاش ولایت هلمند

لازم به ذکر است که جنگ طولانی مدت افغانستان عمدتاً بر اساس سیاست های بازدارندگی و تساهل است که اهداف نقش هژمونیک را در سراسر جهان تحقق می بخشد. با توجه به نظریه سببی، هیچ چیزی باعث نشده است که جنگ در افغانستان اتفاق بیفتد، بلکه جنگ اساساً ضروری است که منافع پیش بینی شده و منافعی را ایجاد می کند. این فرضیه را می توان با نگاه به هرج و مرج در تقریباً در هر گوشه جهان تقویت کرد. زمانی که گزینه هایی برای تحریک جنگ به پایان می رسد، آنها به دو برابر شدن تعرفه های واردات از چین و اروپا کمک می کنند.

اختلال جهانی یک مسیر صاف به هژمونی جهانی است که هدف نهایی ایالات متحده است. در مواجهه با یک برنامه عظیم و پیچیده امپریالیستی، اشتباه جدی در انتظار به پایان جنگ افغانستان است.

جنگ افغانستان فرایند اجباری نبرد مسلحانه بین دو جبهه است: ارتش افغانستان و شورشیان طالبان. هر دوی این نیروها به دقت طراحی شده و به بقایای رانده می شوند، جایی که آنها نمی توانند فرار کنند و یا حداقل اتاق هایی برای مشروعیت و حق انحصاری درگیری های مرگبار را بیابند.

نظریه پردازان جنگی از چرخ های جنگی گریختند و از آموزه های خشونت آمیز استفاده می کردند. نیروهای تروریستی برای مبارزه با حکومت افغانستان را آموزش داده اند که زیرساخت ها افغانستان را یکسره نابود سازند که این نیروهای تروریستی شامل

آن همه فراریانی اند که وارد قلمرو افغانستان میشوند و تحت تهدید های خشونت آمیز در پناهگاه ها قرار می گیرند. جنگجویان خشونت آمیز را به طور کامل در معرض تلفات و خسارات وارده به ملت افغانستان قرار می دهند و اغلب مردم عرب، چچن، پاکستانی ها و دیگر گروه های بیگناه خشن را استخدام می کنند.

ایالات متحده هیچ توجیهی برای توجیه جنگ افغانستان ندارد. به طور معمول، سفارت ایالات متحده در آمریکا بر روی صفحه فیس بوک خود در مورد یک حمله انتحاری اخیر به نوجوانانی که تست ورودی کالج را انجام دادند، بیش از 50 دانش آموز را کشت. این پست فقط با نظرات توهین آمیز علیه سیاست های جنگ آمریکا در افغانستان غرق شده است

این شگفت انگیز است که بدانیم که پس از روسیه، اکنون چین برای دستیابی به یک راه حل برای تهدیدات افغانستان از طریق همکاری ناتو درگیر شده است. در یک حرکت عجیب و غریب اخیر، پکن گفته است که به طور کامل یک پایگاه را در کوریپور و خان می سازد و ممکن است صدها نیرو را در آنجا بفرستد.





دهلیز ویا کوریدور واخان



وادی های جنبی از دهلیز واخان در بالای دره ای پنجشیر

China military

MILITARY REFORM

## China is helping Afghanistan set up mountain brigade to fight terrorism

Afghan embassy refutes claim China is building a training camp in Wakhan Corridor and says there will be 'no Chinese military personnel on Afghan soil'

PUBLISHED : Tuesday, 28 August, 2018, 10:44pm

چین میخواهد که با ایجاد و جابجا سازی بریکارد های کوهی در افغانستان، افغانستان را در جنگ علیه تروریسم حمایت کند.

سفارت افغانستان از اعمار همچو کمپ آموزشی در دهلیز واخان انکار نموده و می افزاید که که پرسونل نظامی چین در خاک افغانستان جابجا نمیشوند.

پس از ساخت و تکمیل شدن این اردوگاه ارتش آزادیبخش خلق چین، احتمالاً صدها نفر از پرسنل نظامی را به کریدور واخان جدا شده در افغانستان ارسال خواهد کرد. کابل تاکنون در مورد اظهار نظر نکرده است و مسلم است که دولت با این حرکت مخالف است؛ زیرا با منافع ایالات متحده در تناقض است. و اما سفارت افغانستان در پکن، این ادعا را مطرح می کند که چین در حال ساخت یک اردوگاه آموزشی در راهرو و خان (SCMP، هنگ کنگ، 28 اوت، تصویر بالا) است

----- **با تقدیم احترامات «2018-09-04»**